
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

N. 61 DEL 03/10/2017  
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO NUOVA 
SCUOLA MATERNA -  

PROCEDURA AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 c. 2 lett. c) DEL D.LGS. 50/2016 E CON IL CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA DI CUI ALL'A RT. 95 DEL D. 
LGS. 50/2016 PER L'APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SCUOLA MATERNA 

CIG: 7222537215 CUP: F87B17000010004 
        

 
L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno tre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE 

 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28.03.2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 28.03.2017, esecutiva, con la quale 
sono state assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei 
servizi per l'anno 2017; 

− il decreto del sindaco n. 4 del 27.05.2014, con il quale sono stati nominati, per il 
periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: economico-
finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, 
servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

− il decreto del sindaco n. 1 del 03.01.2017, con il quale è stata nominato, l’arch. Brovelli 
Miriam, in servizio presso il Comune di Rancio Valcuvia, responsabile dell’area 
tecnico-manutentiva per il periodo 01.01.2017-28.02.2017; 

− i decreti del sindaco n. 4 del 03.03.2017, e n. 5 del 01.04.2017, con i quali è stata 
nominato, l’arch. Brovelli Miriam, in servizio presso il Comune di Rancio Valcuvia, 
responsabile dell’area tecnico-manutentiva per il periodo 01.03.2017-28.02.2018; 

− il decreto del sindaco n. 12 del 15.06.2015, con il quale è stato nominato l’Agente 
Monzillo Ciro cat. D1 in servizio presso il Comune di Montegrino Valtravaglia, 
responsabile del servizio associato di polizia locale tra i Comuni di Brissago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Valtravaglia, Montegrino Valtravaglia e Mesenzana, così come integrato dal decreto n. 
14 del 04.08.2015; 
 

 
Considerato che il rinvio al regime transitorio di cui al comma 10 dell’art. 216 (“Fino alla 
data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 
38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 
all’art. 33 – ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”), consente di fare salve le centrali locali già istituite 
e la loro operatività; 
 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 03/08/2017 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo realtivo alle opere di completamento della nuova scuola 
materna; 
 
Vista la determinazione num. 42 del 24.06.2017 con la quale è stato approvato l’albo 
fornitori comunale; 
 
Visto il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 36; 
 
Dato atto che, come stabilito dal D.Lgs 50/2016 all’art. 36 c. 2 lett. c) verranno invitati 
almeno quindici operatori economici iscritti nell’elenco degli operatori economici; 
 
Visto il disciplinare di gara, con allegata Istanza di ammissione alla gara e Dichiarazione 
unica ALL A) e relativi allegati B) – C) – D) Dichiarazione di subappalto - ALL. E) e Modulo 
Offerta Economica ALL. F) ; 
 
 VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- il  D. L.vo n. 50 del 18.04.2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora vigente; 
 
Dato Atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non è 
richiesto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 

DETERMINA 
 
 
Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 
 

1. Di indire, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, gara di appalto, per 
l’affidamento  dei LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SCUOLA 
MATERNA” (l’importo dei lavori a base di gara esclusi gli oneri per la sicurezza  
soggetto a ribasso ammonta ad € 285.281,71 e gli oneri per l’attuazione dei piani 
della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 8.176,45), da esperirsi in 
modalità telematica sulla piattaforma Sintel stabilendo quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 2 dello stesso decreto legislativo, sulla base dei parametri di valutazione  
come  riportati nel disciplinare di gara; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BRAMBILLA MAURO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di approvare il disciplinare di gara integrale con allegati Istanza di ammissione alla 
gara e Dichiarazione unica ALL A) e relativi allegati B) – C) – D), Dichiarazione di 
subappalto ALL. E), e Modulo Offerta Economica ALL. F),  

 
 

3. Di dare atto che si procederà con proprio successivo provvedimento alla nomina della 
Commissione giudicatrice (ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte da parte degli operatori economici interessati a partecipare alla gara sulla 
piattaforma Sintel)  per l’esame e la valutazione delle offerte.  

 
4. Disporre la pubblicazione del presente atto nei modi e termini di legge. 

 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                           
                                                                                                             F.to:Brovelli arch. Miriam 

 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Loffredo dott.ssa Maria Grazia 
  
 


